778 x Stimulus , vt à subditis regim.Princ. ameris, esto Clementia. Externa c.14. enim poenæ moderatio , amoris S.Gregor. 1. interioris est signum. Dist.45. Past.c.10.

779 Esto Principis cura , ne quid in annona desideretur. Ma- S.Basil.sup.

## 228 *De Amicitia.*

ximè enim amari solet à multitudine ea diligentia. *S.Th.de regim.*  
*Princ.l. 1.c. 12. 13. 14.*

780 Esto Rectoris cura ne Ministri molesti sint multitudini. Est enim maximè multitudini grata ea diligentia. *Exper. Concil.*  
*Magistr. can. 50.*

y Bellar. in  
vinae. 26. 27  
31.

781 y Inuitamentum amoris in Principem esse, leuare multitudinem oneribus, quantum fieri iustè potest. Illud enim amantis patris signum est. *10.q.3.2. Decc.*  
*1.3. n. 39. De censibus.*

782 Caueto Princeps ne' ideo amare subditos desinat, quia non respondent amori. Nam semper ipse Pastor est subditorum. Passere autē desinet, si desinat amare. *Ex Arist. 8. Eth. c. 14.*

## Sectio III. De subditorum in Rectores amicitia.

23. Ign. p. 6.  
c. I. §. 2.

783 x I N eam curam incumbito, ut ex corde ames Rectores tuos. Vix enim fieri potest, si verè nō ames, quin aliquod aliquando signū Rectori ostendas ad inimicitiam. Rector autem nō amicus, onus est, quod ferri nō potest. *Euarist. Pap. 7. q. 1.*  
c. II,

784

## **Cap.X.Def.784.etc. 229**

784 Stimulus ad quemcunque Rectorem amandum esto ea cogitatio : quod Vicarius est Dei , ac diuinæ voluntatis interpres . Amabilis enim est Deus , ac eius voluntas . S.Ign.p.4.c.10.§.5. et p.6.c.1.§.2.

785 In eam curam incumbito , vt ita viuas , vt ameris à Rectorе tuo . Virtus autem amorem conciliat . Arist.8.Eth.c.7.

786 a Amoris in Rectorem , a S.Ign.p.4. signum esto Obedientia . Amatur c.10.§.5. et enim Rectoris voluntas quatenus eius præcepta obseruantur . p.8.c.1.§.3. Arist.8.Eth.c.7.

787 Præclarum amoris signum esse ad redamationem Rectoris aucupandam , Animum ei omnem , & cordis occulta detegere . Amicorum enim hoc est , omnia inter se communia facere , etiam animi sensa . S.Ignat.p.4.c.10.§.5. et p.6.c.1.§.2.

788 In uitam étm amoris esto spes , quam Rectori ostendas , in eius amorem , ac prouidentiam . Ostendit enim se Rectoris amorem , ac potestatem amare , qui ostédit se in eum sperare . Exper.

789 Non esse de Rectorum peccatis , vitijsque loquendum , neque cogitandum , cum non

L opor-

## 230 De Amicitia.

oportet. Eris enim Rectori odibilis, cum ille de ipso te oblocutum sciuerit. Erit & Rector odibilis tibi, si de eius vitijs cogitaueris. *Bellar. in vita c. 33.*

790 Caueto ne non ames unquam Rectorem tuum, quod putas te ab eo non amari. Semper enim à te amabilis est, qui locum in te habet Dei. *Ex Arift. 8. Eth. c. 14.*

791 Caueto ne Rectori sis importunus, aut quoquis modo molestus. Nam molestiae odium concitant. *Ex praxi prudentum.*

b *Bellar. in vita c. 31.* 792 b Caueto ne contra, quam Rector sentiat, te sentire coram alijs ostendas; cum non oportet. Amabilis ut Rectori sit hæc tua in ipsum reuerentia. *S. Ign. p. 4. c. 10. §. 5.*

793 Curato ut quicquid agis, Rectore aga sciente, & approbante. Non poterit enim Rector non amare suam voluntatem. *S. Ignat. p. 6. c. 1. §. 3.*

c *Bellar. in vita c. 30.* 794 c Ne facile ab immediato tibi Rectore ad Superiorem, ac mediatus recurrito. Odium enim in te concitas Superioris immediati: à quo tibi velis, nolis, pendendum est. *S. Ign. p. 6. c. 1. §. 3.*

d *S. Ign. p. 4. c. 10. §. 5.* 795 d Curato ut quicquid agis,

## **Cap.X. Def.795.etc. 231**

agis, secundū Rectoris agas consilium, atque directionem. Amabile enim est hoc erga Rectorem obseruantiae officium. *Basil. in Ascet.*

796 Si quid Rectorem offendes, statim veniam flagitato. Quod etiam cum familiaribus, & externis agendum est; ut redeas in gratiam. *Cassian coll. 16.c.5.*

797 Si qua Rector ex te ope indiget, adiuuato. Exigit enim & amor, & ius ipsum. *3.q.1.c.5.*

## **Sectio IV. c De sodalium, e Vide alia ac domesticorum amicitia.**

798 f **I**N eam curam quisque incumbito, ut amicitia cum sodalibus, domesticisque ineat, & conseruet. Insuauem enim vitam, & multis carentem commodis pariūt inimicitiae domesticæ. *Dist. 90. c. 10. 11. 12.* f *S. Ign. p. 8.* *Basilius in Ascet c. 7.* *Arist. 8. Eth. c. 1.* *Vit. Aug de amicitia c. 5.*

799 Ad amicitiam conseruandam, esto studium ostendere in amicos benevolentiae. Nihil enim magis in amicis amamus, quam voluntatem, quam illi habent nobis. *torn. 4. &* *Ambr. 1. off. c. 31. 33. 34.*

232 *De Amicitia.*

*Istri boni. Ambr. I. off. c. 32. 33. 34.  
C. l. 2. c. 7.*

**g 8. Ign. p. 8.** 800 g Caueto ne non familiariter cum familiaribus agas .  
**Arist. 4. Eth. p. 6.** Esset enim te ipsis non exhibere , quibus maximè exhibere debes , quatenus ipsis conuiuis. Nullum autem donum gratius , quàm sui ipsius exhibitio . Quod si neges ijs , quibus concedi debet : iniucundum te illis , ac odibilem esse necesse est . *Aug. de amic. c. 24.*  
*Ambr. I. offic. c. 22.*

801 Caueto ne sodalibus , ac familiaribus , quibus cum coenobiticè viuis , vni magis , quàm alteri amabilem te , ac familiarem ostendas . Omnia enim amicorum communia esse debent . Non facis autem te omnibus communem , quatenus vni magis , quàm alteri te exhibes . *Prax. Regular.*

802 Vbi multitudo ex varijs nationibus est , vt est Ecclesia , vt aliqua religiosa coenobia ; caueto quisque ab affectibus nationalibus . Soluunt enim illi vunionem , & charitatem communitatis . Ita ergo quisque in omnibus se habeat ad vinum quemque , ac si eiusdem scēnū nationis esset . Vt apud Deum nulla distinctio nationum est . *Sas. Ies. reg. 30. cx com.*

## **Cap.X.Def.803.etc. 233**

803 *b* Caueto ne agrestem te, *h Arist. 4.*  
ac insulsū familiaribus exhibeas. *Etb.c.6.*

Hæc enim odium concitant. Sal  
in amicitijs, sunt sales honesti.

*Aug. de amic. c.24. Amb. 1.offic.*  
*c.22.23. et 1.2.6.7.*

804 Caueto ne moderatos do  
mesticorum ludos non recipias.  
Vitiosū enim est hoc genus mo-  
destiæ, ac odibile: quatenus non  
probat id, quod probare in hu-  
mano conuictu debet; & fami-  
liarium honestam iucunditatem  
turbat. *Arist..4.Etb.c.6.*

805 Caueto ne vlla in te sin-  
gularitatis appareat species; neve  
te coram alijs geras præter mo-  
rem aliorum. Nam amicitiam  
similitudo; dissimilitudo odium  
parit. Dissimilitudinis autem  
quoddam genus est singularitas.  
*Dif.30.c.15. et d.41.c.1.5.*

806 Caueto ne in conuictu  
familiarium sis solitarius, aut te-  
tricus. Contrarius enim est is  
agendi modus amicitiæ dome-  
sticæ. *Soc.Iesu in E.Congreg.*

807 *i* Selectum esse habendum  
eorum, quibus cum cuique fami-  
liariter sit agendum. Multum  
enim interest ad mores familia-  
rium exemplum. *S.Aug.de amic.* *Arist.8.Eth.*  
*6.12.15. Amb.2.off.20.* *c.8.*

234 *De Amicitia.*

**k S.Ign p.3.** 808 **k** Non esse semper cum familiaribus agendum. Ut otium sit ad actiones præstantiores. *Ex Arist. 10. Eth. c.6.*

**l Eccli.6.35.** 809 **l** Seniorum familiaritatē, & consuetudinem amato. Fies enim prudentior. *Basil.in regg.br.*

**m S. Ignat.** 810 **m** Caueto à familiaritate, p.2.c.3. §.3. consuetudineque hominum præ litt.D. & uorum. Ne eorum vitijs inficiā. p.3.c.1. §.2. re: ne tuæ famæ notam inuras. & litt.A. 2.q.7.c.59.60. et 23.q.4. et 24.q.3. S. August. de c.35.36. & 28.q.1. & Can. Apost. amic. c. 12. 10.11.12.44.63.

**13.14.** 811 Caueto ne quicquid a-S. Ambr. 1. dieris, animo haurias, aut quic-off. c.20. & quid in amico, alioue videris, l.2.c.20.30. imitere. Nam sæpè continget di-S. Basilius in ci non vera; & quædam non de-Aces.c.6. & cere ex Ijs, quæ videris. *Ex Arist. in reg.bre.9. 8.Eth.c.8.*

**20.** 812 Curato vt ames magis, Arist.3.Eth. quam vt ameris. Beatus enim est dare, quam accipere. Amor autem primum donum est. Arist. 8.Eth.c.8.

**o Arist. 4.** 813 **o** Caueto ne agas familiariter nimium. Nimia enim familiaritas contemptum parit. Ambr. 1.off.c.22.

814 Caueto ne sis, neve ullo signo ostendas alieno te animo esse à viro virtutibus ornato.

Indi-

**Cap. X. Def. 815. etc. 235**

Indicium enim id est, te verè bonum non esse. Nam amicabilis est vir bonus viro bona. *Prax. prud.*

815 p Caueto ne coram villo, p S. Ambr. quantumuis familiari, discedas i. offic. c. 18. vnquam ab officijs, quæ decen- 22. tiæ debentur, & honesto. Semper S. Ignat. p. 3. enim ei, coram quo agis, reue- c. 1. §. 4. rentia quædam debetur; quate- Arist. 4. Eth. nus homo est, ad imaginem fa- c. 6. &c. 1. 9. Etus Dei. Difl. 93. c. 14. Cartbag. 4. c. 3. 4. c. 60.

816 q Hilarem vultum exhibe q Arist. 4. bēdum semper familiaribus esse. Eth. c. 6. Amici enim animi signū est vultus hilaris. Tristis autem vultus odij suspicionem facit. Aug. de amic. c. 24. Ambr. i. offic. c. 22. &c. l. 2. c. 19.

817 Si qua calamitas familiaribus accidat; funto in eos officia vultus tristis, & alia mœsti animi signa. Nam valdè amantur hæc officia; quatenus amoris signa sunt. Ambr. 2. offic. 7.

818 r In eam curam incumbi- r Bellar. vir. to, vt syncerè cum familiaribus c. 33. agas. Amicitiam enim pessum Arist. 4. Eth. dant, & odia generant, simula- c. 6. tiones, dolii, ironiæ, adulaciones, sequiuocationes, mendacia. Difl. 46. &c. 22. q. 5.

236 *De Amicitia.*

819 Ne esto verbosus . Nam eris molestus ; & non amaberis .  
*Soc. Iesu in congreg. 6.*

*s Bellar. vita* 820 *s Suauem familiarium vita.* consuetudinem esse oportere .

*Arist. 4. Eth. 1.* Alperum enim , molestumq; hoc c. 6. *¶ l. 8.* minem fugiunt omnes : contra verò suaves verbis, suaves moribus, amantur ab omnibus . *S. Aug. de amic. 24. S. Ambr. 1. off. c. 22. 47. ¶ l. 2. c. 7.*

821 Caueto ne quid in verbis sit turpe. Incides enim in ódium proborum . *Basil. in reg. breu. q. 23. ¶ seqq. Cartbag. IV. c. 60.*

*t Arist. 4. Eth. c. 6.*

822 *s Facilem animo, facilem moribus exhibere quemque se debere familiaribus.* Est enim odibilis , qui magis grauem se exhibet, quam oportet; qui præfert scripulos; qui ad omnes audiendos non lubens; qui ad alio-

*u Ambr. 2. rum se voluntati accommodandum non promptus; qui propensus ad contendendum . S. Aug. de tatis precepta amic. c. 24. Ambr. 2. off. 7. 19.*

*Par. 1. à pr. 823 Ne ut amico obsequare , 2106. ad pr. aut ne contristess; agito quicquā, 2137. quod honestum non sit . Veræ*

*Bellar. vita enim amicitiae fundamentum honestum est. Arist. 4. Eth. c. 6. ¶*

*Arist. 4. Eth. 1. 8. c. 8.*

*824 u Caueto ne non verax in*

**Cap.X. Def.825.etc. 237**  
in omnibus deprehendare. Veritas enim, ac sinceritas amorem conciliat: contra verò mendacium, & simulatio concitat odiū.

*Greg.d.46.c.2.εγ̄ 22 q.1.*

825 x Caueto à iactantia. x *Bellar.vit.*  
Odibilis enim est. Nam mendacij c.33.  
genus quoddam est. *Difl.46.c.1. S.Ignat.p.3.*

826 y Ab inuidiæ vito caue. c. 1.δ.4.  
to'. Inimica enim amicitiæ inui- y *Claz.Aqu.*  
dia. Origo detractionis, quæ pa- *Induf.c.17.*  
cem soluit. *Cass.coll.18.c.vlt.*

827 z Caueto ne in familiari z *Arist. 4.*  
conuersatione sis contentiosus. *Etb.c.6.*  
Nam quisque amat sententiam  
suam. Oderit ergo te, si eam,  
contradicendo, & contendendo,  
impugnaueris. *Ambr. I.offic.c.22.*  
*Cassian.coll.16.c.8. Basil.in Ascet.*  
c.49.

828 a Caueto ne coram ho- a *S.Ign.p.3.*  
nestis viris, quales esse familiares c. 1.δ.4.  
debent, quicquam loquaris, aut *Arist.4.Etb.*  
agas, quod contra modestiæ vir- c.6.  
tutem sit. Valde enim odibile b *S.Ambros.*  
est, quod contra modestiam est. 1.offic.c.21.  
Sunt autem contra modestiam S. *Ignat.p.3.*  
iactantia, scurrilitas; oculorum, c. 1.δ.4.  
oris, laterum, manuum, pedum, S. *Augus. de*  
cæterorumque membrorum ge- amic. c. 12.  
stus indecori. *Difl.46.εγ̄ 22.q.5. 18.*  
c.21. *Carthag.IV. c.60. Cass.l.9.c.7.*

829 b Patientem esse debere, 8. et coll. 16.

¶ § qui ¶ c.35,

238 De Amicitia.

qui se familiaribus conseruare amicum velit. Patens enim odiorum est impatientia. 8.q.1.c.2. & 23.q.1.c.2. & q.4.

c Bellar. vita

c.36.

Ambr. 1.off.

c.21. & l.2.

c.7.

d August. de

amic.c.12.

Ambr. 2.off.

7.

Arist. 8.Eth.

c.13.

e Bellarm in

vita c.33.

August. de

amic.c.12.

Vide Cbrys.

tom. 5. serm.

de laude Dei.

f Arist. 8.

Eth.c.13.

g S.Ign.p.10

§. 11.

Claud. Aqu.

Induct.e. 17.

830 c Oportere alteri cedere, cum honor diuinus secus esse faciendum non postulauerit. Ne contentionibus, ac odijs aditus aperiatur. 23.q.8.c.2 1. & seqq.

831 d Oportere dilsimulare iniurias, qui se familiaribus conseruare amicum velit. Nam si te alius aduersisse iniuriam animaduertierit, esse te inimico animo cogitabit. Cauebit ergo a te ut ab inimico. 8 q.1.c.2.

8.2 e Oportere aliorum defectus tacere, cum aperire non est necessarium: si te reddere alijs amabilem velis. Odibiles enim sunt detractores: seq; ab illis omnes cauent. Odium etiam concitat in eos, quorum defectus aperiunt, etiam si non morales defectus illi, sed naturales sint.

Distr. 44 c.6. & d.46.c.5. & 2.q.7. & 6.q.1. Carthag. IV. c.57.

833 f Curato querulus ne sis. Molestæ sunt enim que imoniæ, quatenus & aliorū defectus aperiunt, & impatientis animi signa sunt. Distr. 46.c.4.

834 g Capeto ne te de natio-

ne

**Cap.X. Def.835.cis. 239**

ne aliqua , vel familia , vel bono scriptore , auctoreve alio , vel Principe Catholico, vel alio quo uis bono viro ; verbo , signove alio ostēdas te male sentire: cum id estēdere non est necessarium . Est enim inutilis ea significatio , & sōns odiorum. 2.q.7.

835 b Caueto ne quid enun- h Clau. Aqu.  
cies, quod ex se aprum sit conci- Indust.c.17.  
tare discordiam inter familiares . Inimicissimum enim est amicitijs  
hoc vitium. 2.q.7. Bern serm.39.  
*in Cant.*

836 i Laude prosequitor quic i Bellar. in  
quid laude dignum occurrerit : vita c.36.  
modò sis in laudando prudens .  
Officium enim laudis amabile  
est maximè . Remouet quoque  
suspicionem inuidiæ . Sed ab adu-  
latione cauendum, quæ honesta-  
tem deturpat officij. Ambr. I.off.  
c.47.

837 k Sales interdum si adhi- k Vid. Arist.  
bueris , ne sunt mordaces . Ut 4.Eth.c.8.  
enim in cibis , ita & in sermone  
suauitas amatur , non amarities .  
Ambr. I.offic.c.22.23.

838 Ne esto crebulus nimiū .  
Ne non ames eos , quos amares ,  
si obloquentibus aures faciles nō  
exhibuisses . Dist.86.c.23.¶ 11.  
¶ 3.c.77.

## 226 *De Amicitia.*

Agendis perturbatione aliquante, non charitate, moueri præferas . Non potest enim non amari amor, etiam cum punit . 12.q.2  
6.11.29 23.q.4.c.27.

769 Caueto ne vlli indices malam te de subditis opinionem habere. Eris enim subditis odibilis. *Claud.Aqu.Industr.c.14.*

770 Caueto ne signo vlo ad vnum potius, quam ad alium, te propenitum ostendas: nisi ad bonos omnes. Ne in offendam cadas multitudinis. Aequè enim Rector est bonum omnium secundum rationem necessitatis, ac meritorum. *S.Bon.de sex al.Ser.c.6.*

r Clau.Aqu.  
*Industr.c.14.* 771 r Curato vt subditorum in te offendas beneficijs compenses. Capies enim animos ea charitate. *Bern.in Cant.ser.63.*

s. *Gregorius*  
1. *Past.c.10.*  
S. *Ignat.p.9.*  
e.2. f.2. 772 s Inuitamentum ad amicitiam subditorum esto : Cupidum te cuilibet ostendere verbo , factoque, boni eius . Amor enim amorem generat . *Difl. 84. c.1. S.Th.de regim.Princ.l. 1 c. 14.1*

773 Caueto, cum consiliarios aduocas , ne quid agas contra omnium sententiam. Nam & eris odibilis ; & errandi te periculo expones. Nisi forte secundum tuam sententiam agendum statuerit

10.00

## 240 De Amicitia.

1 August. de

amic.c. 14.

Basil. in reg.  
bre. q. 19.

m Bellar. in  
vita c. 31.

n Bellar. sup.  
c. 33.

August. de  
amic.c. 24.

o Cassianus  
coll. 16.c. 5.

839 l Caueto à vitio temerè  
suspicandi. Maximè enim odibile  
hoc vitium est, præfertim in  
homine familiari. 2.q.1.c.12.20.

840 m Caueto ne quenquam  
aut accuses, aut damnes, eo non  
præmonito, & auditio. Est enim  
hæc maxima in amicitiam iniuria.  
*Dist. 86.c. 23. & 2.q.7.c. 16.*

841 n Ne de amicorum vitijs  
cogitato, sed de virtutibus: vt  
illos ames. Odium enim excitant  
vitia: virtutes amorem. 23.q.4.

842 o Iniurias amico illatas  
compensare oportere ijs officijs,  
& amoris signis, quæ fore satis  
arbitraris. Vt amicitiam conser-  
ues: vt caueas iterum amici ius  
lædere. Ita fecere omnes viri  
sancti postquam rediere in ami-  
citiam cuni Deo. Et Deus ipse  
poenas suis amicis infligit, etiam  
post mortem in Purgatorio; vt  
hoc satisfactionis genus exigat.  
*Ambr. I. offic.c. 21.*

843 Secretorum nostri cordis  
manifestatione amicitias necti,  
& augeri. Nam cor ipsum amico  
exhibitetur. *Aug. de amic.c. 23.*

844 Occulta quædam, quæ  
vis secreta esse, neque familia-  
rissimo detegito. Das enim tibi  
occasione[m] injurie[ti]az. Nam in-  
digua-

**Cap.X. Def.845.ecc. 241**

dignaberis, cum sciueris illum ea  
suo familiarissimo manifestasse.

*Ex exper.*

845 p Quæ sigilli secreto ob- p S. Aug.  
signanda tibi sunt tradita, aut per *tom. 4. l. de  
se secretum exigunt, ne detegi- amic.c.2.  
to; nisi ei, qui ius habeat ad refi- 24.  
gnandum. Valdè enim odibilis  
est secretorum proditio. *Dif. 46.*  
*c.3. Et 5.q.5. c.5. Et Decc. tit.31.*  
*c.2.**

846 Negato nihil, cum à fa-  
miliari rogaris, etiam cum incō-  
modo tuo: modò turpe non sit,  
quod petitur, & fieri à te possit.  
Ne in amore erga te, amici ani-  
mus refrigescat. *August. de amic.*  
*c.6.7. Ambros. 2.offic.19. Cassian.*  
*coll. 16.c.5.*

847 Esse amicorum petitio-  
nes præueniendas, etiam vota.  
Est enim ea vehemens illecebra  
redamationis. *Ambr. 2.off.7.*

848 Esse amicos opere, con-  
filioque iuuandos. Ea enim sunt  
veri amoris effecta. *Alexand. Pap.*  
*3.q.1.c.5. Fabian. Pap. ibid.c.6.*

849 q Familiares sermones q *Bellar. vid.*  
esse subinde de diuinis debere. *c.33.*  
Nam in familiarium animis re-  
linquitur stimulus ad amandum  
eum, quasi diuinum quendam vi-  
gium, qui loquitur de diuinis.  
*Sed*

242 De Amicitia.

**E**t vide modū Sed iij sermones modū habeant.  
apud Ambr. Dist. 44.c.6.

**I. off. c. 32.**

850 Caueto ne vlo signo ostendas displicere tibi, quod ab amicis de tuis vitijs, agendove aliquo monearis: immo rogato amicos, vt moneant. Nam mirum in modum amorem in te concitat aliorum hoc modestiae genus. Ita S. Gar. Borr. vit. l. 8. c. 16.